Štítník, den 17. Oktober 1724

MOL, P 566, Faszikel 23. Abteilung. III. VI:39f (Nr. 13). Ausfertigung.

Spectabilis ac generose domine, domine et patrone mihi colendissime!

Salutis et omnigenae a Deo benedictionis voto praemisso humilima [!] sevitia mea cum precibus devotissimis commendo. Literas spectabilis dominationis vestrae 14. praesentis mensis 8bris exaratas 16. eiusdem per expressum humilima cum observantia percipiens intellectoque earum tenore procul omni mora venerandi contubernii nostri primores convocavi. Quibus etiam peompte accurrentibus et congregatis ad mandatum spectabilis d. vestrae negotium inchoati in quarto gradu matrimonii inter perillustrem d. Georgium de Radvany (tit.), dilectum filium natu maiorem ex una et illustrissimam dominellam Susannam

de Reva ex parte altera³³⁸ proposui insimulque rogavi, ut in quantum conscientia, constitutiones nostrae et ecclesiarum salus permissura, in praesenti negotio consiliis suis praetitulatae d. vestrae velificari studerent. Sedulam quidem praemissis ad Deum suspiriis una mecum in discutiendo hoc negotio navarunt operam, ut expetitis a nobis ad conformitatem reverendi ministerii Novisoliensis vel etiam iuxta tenorem excelsae [!] cancellariae testimonialibus hoc in passu complacere potuissent. Verum legibus et constitutionibus contubernii nostri ad leges patriae accomodatis per antecessores nostros conditis et usurpatis auctoritate etiam palatinali anno 1610. confirmatis³³⁹ longe aliud et plane contrarium (quod nimirum nuptiae debeant esse interdictae in linea collateralis aequali ad gradum consanguinitatis quartum inclusive) distantibus adeoque ad promovendum hoc negotium in locis debitis nihil facientibus, quod tale testimonium, quale excelsa cancellaria requirit, dare nequeant, humilime [!] eatenus implorant venia.

Accidit quidem in hac quoque dioecesi subinde, quod aliqui in gradu quarto consanguinitatis inire velint matrimonia, non permittuntur tamen ipsis, nisi impetrata prius dispensatione. et hoc quoque non ignoramus, quod theologi nostri hunc gradum non impedire matrimonium statuunt, sed quia nos vivimus in ecclesia Hungarica pressa legibus regni huius, auditores nostri ut semet accomodent, sedulo urgemus. neque hic constitutiones aut praxis ecclesiarum Saxonicarum vel aliarum imperialium³⁴⁰ allegatae videntur nobis posse patrocinari, cum sub alio sole et sub alia vivamus potestate. Quodsi interim suffragiis et statutis aliarum dioecesium vel ministeriorum negotium sublevari potest, impense gratulabimur, imo preces iungimus, ut Deus, omnis boni et ipsius matrimonii author ita secundet intentionem perillustris domini filii et fatigia spectabilis dominationis vestrae, ut eventum sortiantur optatum salutaremque.

Quod superest, ut spectabilis dominatio vestra una cum tota inclyta domo sub divinis excubiis diu felicissimeque supersit et filios filiorum videat, ex animo precor et permaneo

spectabilis ac generosae d[ominationis] vestrae

ad servitia et preces obligatissimus

Samuel Antoni m. pr.

Csetnek, 17. 8bris anno 1724.

P76 (170) Daniel Krmann an [János Radvánszky]

Miawa, den 19. Oktober 1724

MOL, P 566, Faszikel 27. Abteilung. III. XIX:143f (Nr. 63). Ausfertigung.

Perillustris atque spectabilis domine, domine et patrone colendissime, salutem, cultum et pia servitia!

Litterae spectabilis dominationis vestrae vel eo nomine mihi sunt perquam gratae, quod rem inusitatam et bonae spei plenam³⁴¹ mihi annunciant. Perlectis illis et consideratis cautelis certis circa illos laudavi Dominum Deum, qui generoso cordi spectabilitatis vestrae digito suo inscribere voluit cogitationes illas de non solicitanda apud adversam partem dispensatione. Reges christiani positivis legibus suis extenderunt prohibitionem alibi quidem ad tertium

³³⁸ Siehe: István R[ugonfalvi] Kiss: Radvánszky György házassági pöre [Gy. Radvánszkys Eheprozess] (1724-25). Budapest 1904. Vgl. ferner BÉl Nr. 249, 254-256, 259, 262.

³³⁹ RMNy Nr. 987-988.

³⁴⁰ Vgl. Julius Bernhard von Rohr (Constans Germanus): Vollständiges Ober-Sächsisches Kirchen-Recht. Frankfurt/Main 1723.

³⁴¹ Vgl. P75(169).

gradum utrinque inclusive, alibi vero ad quartum similiter inclusive, illorum itaque est dispensare in gradibus a se prohibitis, non autem pontificis Romani, vel qui ab eo dependent. Et quoniam summi nostri magistratus excelsum ministerium Confessioni Augustanae addictos digito quasi indice ducit ad superintendentes, quodsi steterit testimonio per ipsos dato, posset afflictus status evangelicus suppliciter porro instare, ut revisio causarum similium in foro evangelico tractari permitteretur, prout antea fiebat, quod nisi fieret, libertas religionis nostra esset sub aliena incompetente iurisdictione. Vidi anno praeterito copiam litterarum Roma exaratarum, quibus significabatur denegatum iri acatholicis dispensationem omnem, eo quod illa extendi debeat saltem ad veros matris filios. Infelicem vero dispensationem, quae cum fidei naufragio obtinetur! relinquebant antea nostrates de iure in libertate, qua erant statutis regni publicis etiam in puncto de causis matrimonialibus constituti, invenio namque dispensationes varias in protocollo quodam superintendentali per nostros superintendentes factas, inter quas eminet matrimonium concessum domino Gabrieli Illesházy, Illonae Thurzo filio, Elisabetae autem Czobor nepoti, cum Sophia Tarnowszky, Annae Czobor filia et Emerici Czobor nepote, nec tamen ob hanc permissionem sequebatur citatio ad sacram sedem. Sed missis his et Deo commendatis veni ad quaestionem nobis propositam. Ut conceptus meus indorsationi Wiennensi ipsique propositae quaestioni esset conformis, communicato cum aliis minsitris mihi vicinis consilio dedi operam poteramque theologorum complurium in aliis quoque provinciis quondam viventium adducere testimonia, in bona tamen causa, cum vel tria verba sufficiant supersedi ab hoc labore, subverebar enim, ne dum prodesse studeo, obesse possem. Quid enim, si provocassem ad consensum omnium trium statuum sub utraque in regno Bohemiae imperante Rudolpho in arbore consanguinitatis hunc articulum posteritati relinquentium: In linea collateralis, inaequali matrimonia sunt prohibita usque ad tertium gradum inclusive. Et quia mentionem tertii gradus in nostram quaestionem non venientis evitare vix potui, considerans etiam, quod in aliquibus provinciis theologi statuunt prohibitionem in tertio gradu lineae aequalis, in aliis autem provinciis statuunt eandem in eodem gradu lineae inaequalis, quamvis per utramque assertionem quartus gradus consanguinitatis liber a prohibitionem relinquatur, ne tamen dissensus alicuius argui possent theologi nostri, malui omnia haec exquisitae prudentiae spectabilitatis vestrae et domini agentis dexteritati in aula comparatae relinquere, in eumque finem chartam blancam subscriptionibus nostris et sigillo communi communitam adiungere confidenterque orare, ut quicquid in conceptu illo meo displicere et obesse forsitan posset, omittatur, reliqua vero, quae stare et causam promovere iudicabuntur, retineantur. Deus benignissimus, qui supra omnes spes multorum operatur salutem in medio terrae, regat corda consiliaque summorum dirigatque ad gloriam nominis sui omnia atque sollicitationi huic optatissimum finem largiatur! Quodsi in aliis quoque spectabili dominationi vestrae inservire potuero, nihil in me patiar defieri. Si commoda admovebitur occasio, humillime spectabilitatem vestram oro, dignetur nomine meo spectabili domino Georgio Gerhard cum oblatione servitorum meorum et voto omnigenae prosperitatis multam demandare salutem. Servet Deus spectabilem dominationem vestram totamque domum eiusdem diutissime et suavissime.

Spectabilis dominationis vestrae

precibus officiis et omni studio obligatissimus humillimusque servus

Daniel Krmann m. pr. superintendens

Dabam raptissime in Mijava, die 19. Octobris 1724.

P77 (171) Johannes Hradsky d. J. an Heinrich Milde

Wittenberg, den 28. Oktober 1724

AFrSt/H, D 111:1587. Ausfertigung. Anschließend H. Mildes Antwort.

Hradsky erhielt die Briefe von Milde und des Grafen Henckel. Geistliche Betrachtung.

Iehova salus nostra, robur nostrum!

Cum iam exmittere debebam ad te litteras, ecce praeter omnem spem et expectationem meam dn. comes Henckelius, qui nuper mecum esse non poterat, hac ipse die litteras ad me dedit, quibus et tuas adiunxit, o magnam meam felicitatem! Dum et ii, qui a Domino altius sint erecti, me contemptum et abiectum erigere, solari et excitare non erubescunt, sit nomen Iehovae benedictum in secula. Amen! Scias autem me magnis excruciaris curis, certe, si se occasio aliqua porigeret [!], hanc ego lubens acceptarem, ut sic ea, quae imminent, evitare possem. Animus enim meus probe novit, quae me circumstant mala. Dominus sit mecum meque ita confirmet et stabiliet, ut ereptus et ex lacu confusionis evector sanctissimum nomen eius celebrare possem. Amen! Vale!

28. Octobr. 1724.

<*Scriptum ad Mildem, [qui] illud mihi dedit.*>

P (172) Heinrich Milde an Johannes Hradsky d. J.

Halle, den 30. Oktober 1724

AFrSt/H, D 111:1588. Konzept.

Über den Besuch des Grafen Henckel bei Milde, er erkundigte sich ausführlich nach Hradsky.

Halae Magd., 30. Oct.

Sursum corda!

Amicorum lectissime!

Tuae ad me per Lipsiam advolatae litterae utinam specialiora retulissent. Percepi equidem illustrissimum dnum comitem Henckelium tecum esse non potuisse, sed exsultarem, si causam indicasses. Scire aveo, credas, qui [!] factum sit, quo minus oretenus sermones miscere licuerit. Quum in meo commoraretur museo, se tecum Wittebergae collocuturum fore asserebat illustrissimus comes, in specie quoque de tuo requirebat hospitio. Fac sciam, quaeso, et ni displicuerit, ipsius epistolae copiam mittas aut excerptas nonnulla ex eius litteris mecumque communicare haud dedigneris. Suffulciat te ipse Iehova robore suo, ut cuncta prospere exsequi valeas. Eius potentiae fretus auxilioque suffultus et gratiae innisus quaeque superabis impedimenta. Vale in Christi vulneribus

faveque

tuo

H. Mildio

V32 (173) August Hermann Francke an Johann Christian Lerche

Halle, den 24. November 1724

AFrSt/H, A 178:119. Konzept.

Bitte um Weiterleitung der Briefe A. H. Franckes an Ch. Schmidt und E. Schlickeisen sowie um Zustellung der Berufungsurkunde an G. Pietschmann; Betonung der Bedeutung von dessen Berufung nach Petersburg.